LI. Das Demonstrativum hic, iste, ille – Ein Germanenführer spricht zu seinen Leuten – Horatius verteidigt die Brücke (Fortsetzung) 128-130

### **(T 17/1) Vorübung**

1. Ego mei memor sum, tu tui memor es. Nos nostri memores sumus, vos vestri memores estis. Puer sui memor est. Puella sui memor est. Pueri sui memores sunt. Puellae sui memores sunt. 2. Ego mihi non noceo, tu tibi non noces. Nos nobis non nocemus, vos vobis non nocetis. Puer sibi non nocet. Puella sibi non nocet. Pueri sibi non nocent, sed multis nostrum nocent. Puellae sibi non nocent, sed multis vestrum nocent. 4. Ego me video, etiam tu te vides. Nos nos videmus, vos vos videtis. Puer se videt. Puella se videt. Animal se videt. Illi se vident. 5. Ego de me narro, etiam tu de te narras. Nos de nobis narramus, vos de vobis narratis. Puer de se narrat. Puella de se narrat. Pueri de se narrant. Puellae de se narrant.

### **(T 17/2) Übungen**

1. Mea mater est cara mihi et tua mater est cara tibi. 2. Vestrae litterae erant gratae nobis et nostrae litterae erant gratae vobis. 3. Nuntius regis, qui nobiscum est, nihil respondebit. 4. Nuntii pacem amicitiamque sibi et suis sociis postulaverunt. 5. Si tu arma sumes, ego regnum occupabo. 6. Uter vestrum est civis Romanus? Neuter nostrum. 7. Eo tempore multi poenas dederunt, quia regnum petiverant. 8. Sume supplicium, Caesar, de hostibus patriae acribus. 9. Prima luce alii metu commoti sese fugae mandaverunt; alii autem magna virtute impetum exercitus nostri sustinuerunt.

10. Soror regis, ubi de adverso proelio audivit, sese Pompeiis interfecit.

### **(T 17/3) Übung**

1. Wen lehrst du? Ich lehre mich. 2. Der Soldat verwundete sich mit seinem Schwert. 3. Der Lehrer lobt uns, aber dich lobt er nicht. 4. Daher wird der Feldherr an den Feinden der Heimat die Todesstrafe vollziehen, aber wir werden nicht bestraft werden. 5. Wer wird mit mir nach Rom eine Reise machen? 6. Ich werde mit dir zu den Toren der Stadt einen Marsch machen. 7. Wer wird uns den Weg zeigen? Die Götter werden dir den Weg zeigen.

### **(T 17/4) Dädalus und Ikarus (Ende)**

Puer Icarus una stabat et mirum patris opus videbat. Postquam manus ultima alis imposita est, Daedalus eas temptavit et similis avi in auras volavit. Tum alas umeris filii adligavit et docuit eum volare et dixit, "Te veto, mi fili, adpropinquare aut soli aut mari. Si fluctibus adpropinquaveris, aqua alis tuis nocebit, et si soli adpropinquaveris, ignis eas cremabit." Tum pater et filius iter difficile incipiunt. Alas movent et aurae sese committunt. Sed stultus puer verbis patris non paret. Soli adpropinquat. Alae cremantur et Icarus in mare decidit et vitam amittit. Daedalus autem sine ullo periculo trans fluctus ad insulam Siciliam volavit.

### **(T 17/5) Ncl, idem**

1. Ego et tu in eadem urbe vivimus. 2. Iter ipsum non timemus sed feras saevas, quae in silva densa esse dicuntur. 3. Olim nos ipsi idem iter fecimus. 4. Eo tempore multas feras vidimus. 5. Sed nobis non nocuerunt. 6. Caesar ipse scutum de manibus militis eripuit et in ipsam aciem properavit. 7. Itaque milites summa virtute tela in hostium corpora iecerunt. 8. Romani quoque gravia vulnera acceperunt. 9. Denique hostes terga verterunt et omnes in partes fugerunt. 10. Eadem hora litterae Romam ab imperatore ipso missae sunt. 11. Eodem mense captivi quoque in Italiam missi sunt. 12. Sed multi propter vulnera iter difficile trans montes facere recusabant et Genavae esse dicebantur.

### **(T 17/6) Übungen**

1. In Pompeii ist ein wunderbarer Berg. 2. Als ich an jenem Ort war, sah ich selbst jenen Berg. 3. An demselben Tag wurden viele Städte vom Feuer und den Steinen aus demselben Berg zerstört. 4. Hast du etwa nicht die wahre Geschichte dieses Schadens gehört? 5. An jenem Tag konnte die Sonne selbst den Menschen kein Licht geben. 6. Du selbst musst uns jene Geschichte erzählen.

### **(T 17/7) Horatius pontem defendit**

Tarquinius Superbus, septimus et ultimus rex Romanorum, ubi in exilium ab iratis Romanis eiectus est, a Porsenna, rege Etruscorum, auxilium petivit. Mox Porsenna magnis cum copiis Romam venit, et ipsa urbs summo in periculo erat. Omnibus in partibus exercitus Romanus victus erat. Iam rex montem Ianiculum occupaverat. Numquam antea Romani tanto metu tenebantur. Ex agris in urbem properabant et summo studio urbem ipsam muniebant.

### **(T 17/8) Ein Feldherr der Germanen spricht zu seinen Leuten**

Ille fortis Germanorum dux suos convocavit et hoc modo animos eorum confirmavit. "Vos, qui in his finibus vivitis, in hunc locum convocavi, quia mecum debetis istos agros et istas domos ab iniuriis Romanorum defendere. Hoc nobis non difficile erit, quod illi hostes has silvas densas, feras saevas, quarum vestigia vident, montes altos timent. Si fortes erimus, dei ipsi nobis viam salutis

demonstrabunt. Ille sol, isti oculi calamitates nostras viderunt. Itaque nomen illius rei publicae Romanae non solum nobis, sed etiam omnibus hominibus, qui libertatem amant, est invisum. Ad arma vos voco. Exercete istam pristinam virtutem et vincetis."

## (T 17/9) Übungen

1. Singt dieser (dein) Vogel? 2. Dieser Vogel (von mir) singt sowohl im Sommer als auch im Winter und hat eine wunderbare Stimme. 3. Jene Vögel auf dem Land singen nicht im Winter. 4. Entreiß ein Wurfgeschloß aus den Händen dieses Soldaten (bei dir) und komme mit mir nach Hause. 5. Mit diesen (deinen) Augen selbst wirst du die Spuren des verhassten Feindes sehen, der mein Gebäude anzündete und ohne Verzögerung einen Angriff auf meinen Bruder machte. 6. Wegen (propter) dieser Dinge, müssen wir ohne Verzögerung an ihm die Todesstrafe vollziehen. 7. Die Feinde des Staates werden nicht immer bestraft.